ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ г. ЕКАТЕРИНБУРГА
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение - средняя

общеобразовательная школа № 151 с углубленным изучением отдельных предметов
(МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных предметов)

620072, г. Екатеринбург, ул. Сиреневый бульвар, 15в, телефон/факс 347-75-01, E-mail: school_151@inbox.ru

ПРИКАЗ

От 15.02.2025 г. № 660/3- од

«Об утверждении Плана мероприятий
по совершенствованию организации
горячего питания на 2025-2026»

В целях обеспечения организации питания обучающихся, создания необходимых
условий для организации питания, охраны и укрепления здоровья, обучающихся в 2025-
2026 учебном году в МАОУ СОШ N 151 с углублённым изучением отдельных предметов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить и ввести в действие с 15.12.2025 г. Плана мероприятий по совершенствованию
организации горячего питания на 2025-2026 новую редакцию:
2. Базуевой Л.В., ответственной за организацию питания:
2.1. Обеспечить исполнения мероприятий, указанных в Плане.
2.2. Довести настоящий План до сведения лиц, ответственных за реализацию мероприятий.
3. Лицам, ответственным за проведение мероприятий по улучшению условий для
совершенствования системы организации питания.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Базуеву Л.В, ответственную за
организацию питания.

О.В. Левкина

С приказом ознакомлена Л.В. Базуева

Директор МАОУ СОШ №
с углубленным изучением
отдельных предметов

mailto:school_151@inbox.ru

ни изучением
эедметов
В. Левкина

Приказ № 306-од от «02» сентября 2025 г.

Положение
о комиссии по контролю за организацией и качеством питания,

бракеражу готовой продукции в школе
в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных предметов

1. Общие положения
1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024
года, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28
сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», Федеральным законом № 29-ФЗ от 2 января
2000 г «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции от 1 января 2022 года),
а также Уставом общеобразовательной организации и другими нормативными правовыми
актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций,
осуществляющих образовательную деятельность.
1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и функции комиссии по контролю за
организацией и качеством питания, бракеражу готовой продукции (далее комиссия),
регламентирует ее деятельность, устанавливает права, обязанности и ответственность ее
членов.
1.3. Комиссия по контролю за организацией и качеством питания, бракеражу готовой
продукции — комиссия общественного контроля организации, осуществляющей
образовательную деятельность, созданная в целях осуществления качественного и
систематического контроля за организацией питания обучающихся, контроля качества
доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при
приготовлении и раздаче пищи в школе.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормами СП 2.3/2.4.3590-20, СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20, СП 2.2.3670-
20, сборниками рецептур, технологическими картами, ГОСТами.
1.5. В задачи комиссии входит:

• контроль за качеством доставляемых продуктов питания;
• контроль и качество приготовления блюд;
• контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований при приготовлении и

раздаче пищи в общеобразовательной организации.
1.6. Состав комиссии, сроки ее полномочий утверждаются приказом директора
общеобразовательной организации на начало учебного года. Срок полномочий комиссии - 1
год.
1.7. Комиссия состоит из не менее 3 человек. В состав комиссии могут входить:

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ г. ЕКАТЕРИНБУРГАМуниципальное автономное общеобразовательное учреждение - средняя
общеобразовательная школа № 151 с углубленным изучением отдельных предметов (МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных предметов)620072, г. Екатеринбург, ул. Сиреневый бульвар, 15в, телефон/факс 347-75-01, E-mail: school_151@inbox.ru

ПРИКАЗ
От 02.09.2025 г. № 306 - од

«Об утверждении нормативных документов по
организации горячего питания на 2025-2026»

В целях обеспечения организации питания обучающихся, создания необходимых
условий для организации питания, охраны и укрепления здоровья, обучающихся в 2025-
2026 учебном году в МАОУ СОШ N 151 с углублённым изучением отдельных предметов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить новую редакцию:
1.1. Положения об организации питания обучающихся в МАОУ СОШ № 151 с углубленным
изучением отдельных предметов.
1.2. Ввести данное Положение с 02.09.2025 г.
1.3. Редакцию Положения об организации питания обучающихся в МАОУ СОШ № 151 с
углубленным изучением отдельных предметов от 02.09.2024 года считать утратившей силу с
02.09.2025 г.
2 . У твердить новую редакцию:
2.1. Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, бракеражу
готовой продукции в школе в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных
предметов.
2.2. Ввести данное Положение с 02.09.2025 г.
2.3. Редакцию Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания,
бракеражу готовой продукции в школе в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением
отдельных предметов от 02.09.2024 года считать утратившей силу с 02.09.2025 г.
3 .Утвердить новую редакцию:
2.1. Программа по формированию культуры здорового питания обучающихся «Правильное
питание здорового поколения» в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных
предметов.
2.2. Ввести данную Программу с 02.09.2025 г.
2.3. Редакцию Программы по формированию культуры здорового питания обучающихся
«Правильное питание здорового поколения» в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением
отдельных предметов от 02.09.2024 года считать утратившей силу с 02.09.2025 г.
4.Ут вердить и ввести в действие с 15.12.2025 г. Плана мероприятий по совершенствованию
организации горячего питания на 2025-2026 новую редакцию:
4.1. Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, бракеражу
готовой продукции в школе в МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных
предметов.
4.3. Программа по формированию культуры здорового питания обучающихся «Правильное
питание здорового поколения»
4. Утвердить:

mailto:school_151@inbox.ru

ПРИНЯТО ^^ТВЕРЖДАЮ:
педагогическим Советом ^^^Еректор МАОУ СОШ № 151
протокол № 1 от 26.08.2025 года f^W углубленным изучением

отдельных предметов
__________ О.В. Левкина

Приказ № 306-од от «02» сентября 2025 г.

Программа по формированию культуры здорового питания обучающихся
«Правильное питание здорового поколения»

На современном этапе развития человеческого общества такие универсальные
ценности, как жизнь и здоровье человека, приобретают особое значение. Школьник должен
расти здоровым, физически крепким, всесторонне развитым и выносливым. Из всех
факторов внешней среды, оказывающих влияние на его физическое и нервно-психическое
развитие, питание занимает ведущее место. Поэтому еще с раннего детства важно обеспечить
полноценное и правильно организованное питание, являющееся залогом его здоровья.
Всякое нарушение питания, как количественное, так, еще в большей мере, и качественное,
отрицательно влияет на здоровье детей. Особенно вредны для организма нарушения питания
в период наиболее интенсивного роста ребенка. Организм школьника постоянно расходует
много энергии. Эта энергия необходима ему для деятельности сердца, легких и других
внутренних органов, для поддержания постоянной температуры тела. Учебные занятия,
чтение, просмотр телевизионных передач также требуют расхода определенного количества
энергии. С особенно большими энергетическими затратами связана работа, сопровождаемая
сокращением мышц: движения, игры, занятия спортом, различные трудовые процессы.
Основным источником энергии служит пища. Наряду с этим пища является «строительным
материалом», необходимым для роста и развития организма. Очевидно, что процесс
обучения в школе не должен строится за счет ресурсов здоровья ребенка, а должен быть
направлен на сохранение и устранение нарушений в состоянии здоровья детей.
Культура питания - важнейшая составная часть общей культуры здорового и
безопасного образа жизни обучающихся.
Формирование культуры здорового питания должно начинаться с самых первых этапов
обучения ребёнка в школе и продолжаться на протяжении всех лет обучения с учетом
возрастного подхода.
Системная работа по формированию культуры здорового питания включает три направления:

> рациональная организация питания в образовательном учреждении;
> включение в учебный процесс образовательных программ формирования культуры

здорового питания;
> просветительская работа с детьми, их родителями (законными представителями),

педагогами и специалистами образовательных учреждений.
Только сочетание всех направлений работы поможет создать в школе и дома такую среду, в
которой возможно формирование культуры здорового питания , а значит, и здорового образа
жизни.

Обоснование необходимости реализации Программы.
Анализ состояния здоровья детей и подростков МАОУ СОШ № 151 с углубленным

изучением отельных предметов показывает рост заболеваемости детей и подростков так
называемыми алиментарно-зависимыми заболеваниями, к которым могут быть отнесены
заболевания крови, желудочно-кишечного тракта, органов дыхания, болезни глаза.
Количество учащихся, имеющих нарушения пищеварительной системы составляет 6%,
количество учащихся, имеющих нарушение костно-мышечной системы 21%, органов
дыхания 20%.
Повышение качества и доступности школьного питания, увеличение охвата организованным
горячим питанием большего числа учащихся является главным направлением программы.

Питание является одним из важнейших факторов, определяющих здоровье детей и
подростков, способствует профилактике заболеваний, повышению работоспособности и

Утверждаю
Директор МАОУ СОШ № 151
с углубленным изучением
отдельных предметов

О.В.Левкина

Приказ № 306-од от «02» сентября 2025 г.

План работы общественно-административной комиссии по контролю
за организацией и качеством питания

обучающихся на 2025-2026 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственный Результат
1 Совещание при директоре по вопросам

организации и развития школьного
питания.

1 неделя
сентября

Левкина О.В.,
директор школы,
члены комиссии

Протокол
совещания

2. Заседания комиссии
2.1 • организация деятельности комиссии по

контролю за организацией и качеством
питания обучающихся в 2024-2025
учебном году; выборы председателя и
секретаря комиссии;

• составление плана работы;
• изучение нормативных документов;
• проведение тематических дней в

школьной столовой.

август-
сентябрь

Акбулдина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
заседания

2.2 • анализ охвата питанием за 1 четверть;
• итоги рейдов по организации питания;
• участие родителей и учащихся в

конкурсе творческих работ о вкусной
и здоровой пище;

•итоги анкетирования учащихся.

октябрь-
ноябрь

Акбулдина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
• заседания

2.3 • отчет классных руководителей по
организации питания;

• анкетирование по организации питания
«Уровень удовлетворенности
родителей, педагогов и обучающихся
по организации школьного питания»;

• итоги работы комиссии в 1 полугодии.

декабрь-
январь

Акбулдина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
заседания

2.4 • итоги проверки организации питания
январь-февраль;

• отчет о питании обучающихся
льготных категорий.

февраль-
март

Акбулдина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
заседания

2.5 • анализ охвата горячим питанием
обучающихся 5-11 классов;
• анализ и оценка работы питающей
организации.

апрель Акбулдина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
заседания

2.6 • подведение итогов работы за год;
• планирование работы на 2025-2026

учебный год.

май Акбуллина З.П.,
ответственная за

организацию
питания

Протокол
заседания